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Özet

Hata ve hilelerin ortaya çıkarılmasını kendine görev edinen denetim alanı, gerek şirket
yöneticileri gerek bilgi kullanıcıları tarafından muhasebe mesleği ile bütünleşik halde görülmektedir.
Teknolojinin ilerlemesi, ekonomik yapıların büyümesi ve hatta iş dünyasının sınır tanımaz bir hale
gelmesi ile daha da önemli duruma gelen bilgilerin güvenilirliğini arttırma ihtiyacı denetim
faaliyetlerinin önemini bir kez daha ortaya koymuştur. Makul bir güvence oluşturmak amacıyla
yapılan denetim faaliyetleri fiziki inceleme, gözlem, yeniden hesaplama, soruşturma, analitik inceleme
gibi teknikler kullanılarak yapılabilmektedir. Analitik inceleme prosedürleri denetim sürecinin
planlamadan raporlamaya kadar denetimin her aşamasında kullanılan etkili tekniklerden biridir. Bu
doğrultuda çalışmanın temel amacı, bağımsız denetim sürecinin planlama, yürütme ve tamamlamadan
önceki son raporlama aşaması da olmak üzere denetimin üç farklı yerinde karşımıza çıkan analitik
inceleme prosedürlerinin denetim sürecine etkisini belirlemektir.
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EFFECT OF ANALYTICAL REVIEW

PROCEDURES ON AUDITING PROCESS

Abstract

The audit field which takes on the task of revealing error and fraud is seen to be integrated
with the accounting profession by both company managers and information users. Thanks to the
development of technology, the growth of economic structures and even the business world becoming
boundless, the necessity to increase the reliability of information that has become even more important
once again emphasized the importance of audit activities. These reliabilities can be made by using
techniques such as inspection, observation, inquiry, confirmation, recalculation, re-performance and
analytical review procedures. One of the most important auditing techniques is the analytical review
procedures. The main purpose of study in this direction is to determine the impact of the analytical
review procedures tht are confronted in three different areas of audit, including the planning, execution
and final reporting stage before the completion of the independent audit process.
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1. GİRİŞ
Gelişen dünya ekonomisinde ve buna bağlı olarak değişen ve büyüyen finansal

ekonomik yapılanmalarda denetim faaliyetleri, hem şirketler hem de karar alıcılar açısından
muhasebe mesleğinin ayrılmaz bir parçası haline gelmiştir. Denetim alanı muhasebe
mesleğinde kritik bir nokta olarak değerlendirilmektedir (Kritzinger, 2015, s. 1). Bağımsız bir
uzman tarafından yapılan kanıt toplama ve değerlendirme süreci olan denetim, birbiriyle
ilişkili birçok alt dallardan oluşmaktadır. Bu dalların oluşumundaki asıl neden önceden
belirlenmiş ölçütlere göre, eldeki verilerin uygunluğunun değerlendirilmesi konusunda
bağımsız denetçinin karşılaşacağı riski en aza indirmektir ve bunu yaparken de birtakım
tekniklerin kullanılması gerekmektedir (Çözeli, 2008: 24). Bu teknikler, fiziki inceleme,
gözlem, doğrulamalar, yeniden hesaplama, soruşturma, belgelerin incelenmesi, kayıt
sisteminin yeniden incelenmesi gibi tekniklerdir. Analitik inceleme prosedürleri de bu
teknikler arasında sayılmaktadır (T/Dialogue, 2009, s. 2).

Bu çalışma içerisinde denetim açısından önemli bir yere sahip olan analitik inceleme
tekniklerinin denetim sürecine ve denetim görüşüne etkisi tartışılmaktadır.

2. ANALİTİK İNCELEME TEKNİKLERİNİN LİTERATÜRDEKİ YERİ
Analitik İnceleme Teknikleri ile ilgili farklı şekillerde ancak aynı temelde pek çok

tanım yapıldığı tespit edilmiştir.
Florea (2011)’ ya göre, analitik prosedürler; hem mali hem de mali olmayan finansal

verileri makul bir güvence oluşturacak şekilde değerlendirmektir (Florea, 2011, s. 354). Bir
başka tanımda ise analitik prosedürler, geleneksel olarak bir oran kullanılarak gerçekleştirilen,
müşteri işletmenin finansal verilerini denetçinin beklentilerine, sektördeki rakamlara veya
işletmenin önceki yıl performanslarına göre değerlendirerek önemli sapmaları vurgulamak
için hesap bakiyelerinin karşılaştırılması şeklinde ifade edilmektedir (Feroz, Kim ve Raab,
2005, s. 18).

Bednarek (2016) analitik prosedürler de denilen analitik denetim prosedürlerini hem
mali hem de mali olmayan verilerin beklenmeyen sapmalarını tespit etmek için denetçi
tarafından uygulanan yöntemlerdir şeklinde tanımlarken (Bednarek, 2016, s. 10); Nigrini ve
Mittermaier (1997) ise analitik prosedürleri; aşırı gelir beyanları, hayali satışlar ve alacaklar,
aşırı değerli envanterler ve düşük seviyedeki borçlar, kaydedilmemiş satın alma
yükümlülükleri, gerçek olmayan masraf tutanakları gibi yanlış beyanları önceki dönem
verileri ile karşılaştırarak dönemler ve mali unsurlar arasındaki ilişkiyi gösteren teknikler
şeklinde tanımlamışlardır (Nigrini, Mittermaier, 1997, s. 53).

Dănescu1ve Spătăcea (2009) analitik prosedürleri, elde mevcut bulunan mali ve mali
olmayan verilerin, tutarlı olmayan dalgalanmalara ve beklenen değerden önemli ölçüde
farklılık gösterip göstermediğine bakmak için kullanılan yöntemler olarak açıklamışlardır
(Dănescu1, Spătăcea, 2009, s. 24).

Selimoğlu ve Uzay (2008)’a göre analitik inceleme, bağımsız denetçinin finansal
tabloları etkileyebilecek önemli yanlışlık riskini kabul edilebilir düşük seviyelere indirmek
için uyguladığı, genellikle tahmin edilebilecek yüksek hacimli işlerde kullanılabilen teknikler
iken, Çalış (2011) AİP’leri, işletme içinden ve dışından elde edilen finansal ve finansal
olmayan bilgiler arasında var olan mantıklı ilişkileri inceleyerek, mali tablolardaki
yanlışlıkları saptamaya yönelik çalışmalardır şeklinde tanımlamıştır.
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Amerikan Sertifikalı Kamu Muhasebecileri Kurumu (AICPA-American Instıtut of
Certified Public Accountant) tarafından 1988 yılında yayınlanan Statement on Auditing
Standard No:56 (SAS No:56)’ ya göre Analitik Prosedürler : “Çeşitli finansal ve finansal
olmayan veriler ile işletmenin kayıtları arasındaki anlamlı ilişkilerin incelemesiyle elde edilen
bilgilerin, denetçi tarafından geliştirilen beklentilere uyup uymadığına bakılması işlemlerine
analitik inceleme prosedürleri adı verilmektedir.’’ şeklinde tanımlanmıştır (Dönmez, Ersoy,
2009, s. 37).

Bağımsız Denetim Standardı (BDS) 520’de ise Analitik Prosedürler, ‘’Finansal ve
finansal olmayan veriler arasındaki anlamlı ilişkilerin analiz edilmesi yoluyla, finansal
bilgilerin değerlendirilmesini ifade eder. Analitik prosedürler ilaveten, beklenen değerlerden
ciddi ölçüde farklılık gösteren veya diğer ilgili bilgilerle tutarsızlık gösteren belirlenmiş
dalgalanmaların veya ilişkilerin gerektiğinde araştırılmasını da kapsar’’ şeklinde
tanımlanmıştır (KGK, BDS 520, 2014, s. 6).

3. ANALİTİK İNCELEME PROSEDÜRLERİNİN AMACI, YARARLARI VE
KULLANIM YERLERİ

Analitik inceleme prosedürleri, işletme içinden ve dışından alınan verilerle işletmenin
iddiası olan finansal tablolardaki verilerin karşılaştırılması ve varsa sapmaların bulunmasına
yönelik bir denetim tekniği olduğundan, bağımsız denetçinin yapmış olduğu denetim
çalışmalarına yön vermektedir (Bozkurt, 2010, s. 151-152). Ayrıca analitik inceleme
prosedürleri hataları belirlemede ve denetim faaliyetlerine rehberlik etmede hatırı sayılır bir
güç olması dolayısıyla, denetimin etkinliğini artırma potansiyeline sahiptir (Çalış, 2011, s.
32).

Analitik inceleme prosedürlerinin denetimde uygulanmasının iki nedeni vardır.
Birincisi işletmelerde yetersiz incelemenin ve denetimin yürütülmesindeki yapısal yaklaşımın
bir bütün halinde karmaşık hale gelmesidir. İkincisi ise çok karmaşık olan bu prosedürlerin
uygulanışının bilgisayar yardımıyla denetçinin kullanımına imkân vermesidir (Karimi, 2014,
s. 15). Bununla birlikte analitik inceleme prosedürlerinin denetim çalışmalarında
kullanılmasının ana amaçları: müşterinin işinin anlaşılabilmesini sağlama, işletmenin
faaliyetlerinin sürekliliğini sağlama kabiliyetinin belirlenmesi, mali tablolardaki olası
hataların varlığının tespiti, denetim testlerinin detayının azaltılması şeklinde sayılabilir
(Dönmez, Ersoy, 2009, s. 39).

Bağımsız Denetim Standardı’ na göre analitik inceleme tekniklerinin denetçiye
faydaları, analitik maddi doğrulama prosedürleri kullanıldığında ihtiyaca uygun ve güvenilir
denetim kanıtları elde etmek ve finansal tabloların denetçinin işletmeye ilişkin anlayışı ile
tutarlı olup olmadığına dair genel bir sonuç oluştururken kendisine yardımcı olan analitik
prosedürleri denetimin sonuna doğru tasarlamak ve uygulamaktır (KGK, BDS 520, s. 6).

Analitik İnceleme Prosedürleri, denetim sürecindeki üç aşamadan herhangi birinde
kullanılabilir. Bu aşamalar: planlama, yürütme ve tamamlanma aşamasıdır (T/Dialogue, 2009,
s.3). Analitik inceleme prosedürlerinin denetimin hangi aşamasında kullanılacağı tamamen
denetçinin amacına bağlı olarak değişmektedir (Toroslu M, 2012, s. 304). Denetçinin amacı
işletmeyi ve içinde bulunduğu sektörü tanımak veya işletme faaliyetlerinin ne olduğunu
anlamak ise analitik tekniklere denetimin planlanması aşamasında başvurulur (Toroslu M,
2012, s.304). Benzer olarak işletmenin önemlilik düzeyini belirlemek ve riskini tespit etmek
amacıyla ya da hata ve hile olasılığının fazla olabileceği alanları belirleyerek bu yerlere daha
fazla zaman ayıracak şekilde bir program oluşturmak için ve kullanılacak denetim tekniklerine
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ve ihtiyaç duyulacak iş gücüne karar verilirken analitik inceleme prosedürlerinden planlama
aşamasında yararlanılır. Diğer bir ifadeyle, denetimin planlama aşamasında yapılan analitik
incelemeler, denetçinin müşteri işletmeyi ve işletme çevresini tanımasını sağlamaktadır.
Bununla birlikte analitik inceleme sürecinin sonuçları, denetçinin işletme ile ilgili
değerlendirmesi gereken risk alanlarını belirlemesine de yardımcı olmaktadır (Karaatlı, Senal,
Öztürk, 2014, s. 639).

Analitik inceleme prosedürlerinin kullanımı daha etkili ve verimli denetimlere
yardımcı olması nedeniyle bu prosedürlerin temel faydası "dikkat yönlendirici" bir araç görevi
üstlenmesidir (Kritzinger, 2015, s. 102). Burada dikkat yönlendiriciden kastedilen, denetçinin
dikkatini sapmaların olduğu yüksek riskli alanlara yönlendirmektir. Riskin bu derece önemli
olmasının nedeni gelecekteki muhtemel problem, tehdit ve tehlikeye işaret etmesi ve kurum
hedeflerini engelleyebilme potansiyelinin olmasıdır (Kır, 2010, s.53). Bağımsız Denetim
Standardı 315’e göre risk değerlendirme prosedürleri ise şu şekilde tanımlanmıştır: ‘’Finansal
tablo ve yönetim beyanı düzeylerinde, hata veya hile kaynaklı “önemli yanlışlık” risklerini
belirlemek ve değerlendirmek amacıyla işletmenin iç kontrolü dâhil işletme ve çevresini
tanımak için uygulanan denetim prosedürleridir’’. Bağımsız Denetim Standartları’nın kabulü
ile 9.4.2014 tarihinde yürürlükten kaldırılıncaya kadar Türkiye’ de denetim alanında yapılmış
en geniş yasal düzenleme olan Sermaye Piyasasında Bağımsız Denetim Standartları Hakkında
Tebliğ (Seri X No: 22) ‘de risk ‘’finansal tabloların önemli yanlışlıkları içerme riski ile
bağımsız denetçinin bu yanlışlığı ortaya çıkaramama riskinin bir fonksiyonudur’’ şeklinde
tanımlanmıştır. Analitik inceleme tekniği bu riskin varlığının tespitinde kullanılan en önemli
tekniklerden birisidir.

Denetim programlarının yürütülmesi aşamasında analitik prosedürlerin kullanılması,
hesap bakiyelerinin doğrulanması ve uygun denetim kanıtının toplanması içindir. Bu testler
genellikle diğer prosedürlerle birlikte kullanılabilirler. Olası hataları tespit etmeye ve detaylı
test miktarını azaltmaya yardımcı olurlar (T/Dialogue, 2009, s. 3). Analitik inceleme
prosedürlerinin denetimin yürütülmesi aşamasında kullanılması durumunda iki farklı sonuç
ortaya çıkmaktadır. Birincisi, herhangi bir analitik inceleme tekniğinin bir hesap bakiyesine
uygulanması sonucunda, denetçi beklentilerine göre olağan dışı bir durumla önemli bir
farklılık veya dalgalanma ile karşılaşmazsa, diğer denetim prosedürlerinin kapsamını
daraltmakta veya hiç uygulanmadan bakiyeyi kabul etmektir. İkincisi ise analitik inceleme
prosedürleri aracılığıyla yapılan incelemelerde beklentilerin dışında bir durum ile
karşılaşılırsa, bu sonuç önemli hata ya da hile olasılığı uyarısı kabul edilerek; ayrıntılı
incelemeye başlanmaktadır (Çalış, 2011, s. 35).

Analitik İnceleme Prosedürleri (AİP) son olarak denetimin tamamlanması aşamasında
kullanılır. Analitik inceleme prosedürleri ile genel bir değerlendirme yapılır ve eğer herhangi
bir sorun tespit edilirse detaylı bir incelemeye geçilmesi için kullanılır. Bu işlem objektif
olarak denetlenmiş mali tablolar hakkında toparlayıcı bir görüntü verir. Aksaklıklar ve
işletmenin içinde bulunduğu durum hakkında son olarak denetçinin bir fikir sahibi olmasına
olanak sağlar (Bozkurt, 2010, s. 155). AİP’lerin denetimin tamamlama aşamasında
kullanımının denetçiler tarafından zorunlu olduğu Bağımsız Denetim Standartları(BDS)
520’nin 6. Paragrafında ‘’ Denetçi finansal tabloların, denetçinin işletme hakkındaki anlayışı
(işletmeyi tanıması) ile tutarlı olup olmadığına dair genel bir sonuç oluştururken, denetimin
sonuna doğru, kendisine yardımcı olan analitik prosedürleri tasarlar ve uygular.’’ şeklinde
ifade edilmiştir.
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Tablo 1’de Analitik inceleme prosedürlerinin denetimin hangi aşamasında hangi temel
denetim amacı için yapıldığı, Tablo 2’de hangi aşamada, hangi denetim amacı için ne tür
analitik inceleme prosedürlerinin uygulanacağı belirtilmektedir.

Tablo 1: Denetimin Amacına Göre Analitik İnceleme Prosedürlerinin Kullanımı
Denetimin Amacı Planlama Yürütme Tamamlama

Müşteri işletmeyi ve işletmenin içinde bulunduğu endüstriyi
anlamak

X

İşletmenin sürekliliğini değerlendirmek X X
Mümkün olabilecek hataları tespit etmek X X X
Yapılacak detaylı test miktarını azaltmak X X

Kaynak: (Karaatlı, Senal, Öztürk, 2014, s. 639)

Tablo 2: Analitik İnceleme Prosedürlerinin Niteliği Kullanım Amaçları
Denetim
Aşamaları

Amaç Kullanılan Prosedürün
Niteliği

D
en

et
im

Pl
an

la
m

as
ı

A
şa

m
al

ar
ı

• Müşteri işletmeyi tanıma,
• Müşteri işletmenin daha önceden denetlenmemiş

finansal tablolarına
Olabilecek hataların değerlemesini yapmak,
• Önemlilik limitini belirlemek,
• Yüksek riskli denetim alanlarını belirlemek,
• Denetim prosedürlerinin niteliğini, kapsamını ve

zamanlamasını yapmak.

• Müşteri işletmenin denetlenmemiş
cari dönemdeki verileri, geçmiş
yıllardaki verilerle, işletmenin içinde
yer aldığı sektör rakamları ile
karşılaştırılır. Odak noktası müşteri
işletmenin finansal pozisyonuna bağlı
olarak performans durumunu tespit
etmektir.

D
en

et
im

in
Y

ür
üt

ül
m

es
i

(K
an

ıt
T

op
la

m
a)

A
şa

m
as

ı

• Hesap bakiyelerini onaylamak veya reddetmek için
kanıt elde etmek

• Birbiri ile ilişkili hesaplar arasında
oran analizleri yapılarak hesap

bakiyelerinin birbiri ile uyumu test
edilir.

D
en

et
im

in
To

pl
an

m
as

ı v
e

R
ap

or
la

nm
as

ı
A

şa
m

as
ı

•Ulaşılan sonuçları onaylamak için;
Gelir Tablosu,
Bilanço,
Nakit Akım Tablosu
Dipnotlar
Kısmını son bir değerlemeye tabi tutarak, tutarsızlık
olup olmadığını araştırmak.

•Müşteri iletmenin finansal durumuna,
performansına, nakit akışlarına ve
dipnotlarına bir bütünlük içerisinde
odaklanmak.

Kaynak: (Usul, H: 2013, s.61)

4. ANALİTİK İNCELEME PROSEDÜRLERİNİN BAĞIMSIZ DENETİM
SÜRECİNE ETKİSİ

Analitik inceleme prosedürlerine denetim sürecinin değişik safhalarında
başvurulabilmektedir.

Denetimin planlaması safhasında mı, denetimin yürütülmesi safhasında mı ya da
denetim raporunun tamamlanmasından hemen önce mi uygulanacağı denetçinin amacına
bağlıdır (Güredin, 2014, s.188). Analitik İnceleme Prosedürleri SAS 56 (AU 329) da temel
olarak bilanço hesaplarının beklenen gelişimi, beklenenle elde edilen arasındaki fark, şirket
bilançosuyla beklenen bilançoların karşılaştırılması, bilanço hesaplarında beklenen anlamlı
sapmalar şeklinde dört adımda oluşur (Çalış, 2011, s. 34).
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Analitik inceleme prosedürlerinin denetim çalışmalarına uygulanmasında denetçi
hangi aşamada bu prosedürlerden yaralanırsa yararlansın bunları belli bir sıra ile takip edip
yerine getirmesi gerekir (Karimi, 2014, s. 19). Bazı kaynaklarda dört aşamalı bir uygulama
görülse de genel olarak, ‘’Yedi Adım Yaklaşımı’’ olarak isimlendirilen yöntem
uygulanmaktadır (Bozkurt, 2010, s. 160-164):

• Bu aşamalar, AİP’nin uygulanacağı hesaplar ve bunların kayıtlarda görünen tutarının
belirlendiği ve AİP’nin uygulanmasıyla elde edilmesi gereken kanıtların ne olacağına karar
veren hedefin oluşturulması ile başlar.

• İlk aşamada belirlenen hedeften sonra bu hedefe ulaşacak en uygun analitik inceleme
tekniğinin ne olacağını analitik prosedürün belirlenmesi aşamasıyla yapılır. Burada amaç
belirlenen hedefin niteliğine uygun bir prosedür belirlemektir.

• AİP’lerin denetçinin kararı üzerinde etkili olabilmesi için verilerin denetim amacı ile
ilgili olması; elde edilen bu verilerden güvenilir ve anlamlı sonuçlar elde edilebilmesi için de
yeterli miktarda veriye ulaşılması; yeterli miktarda verinin elde edilmesi için de geçmiş yıldaki
verilerin incelenmiş olması gerekir. Bu nitelikteki veriler uygun veri kullanımı aşamasında
belirlenir.

• Beklenen sonuç ile fiili sonuç arasındaki farkların büyüklüğüne göre tutar ya da
yüzde şeklinde önemlilik düzeyi belirlenir. İşte bütün bunlar karar verme kuralının
belirlenmesi aşamasında yapılır.

• Bu aşamadan sonra inceleme sırasında karşılaşılacak olağan olmayan hata ve hile
olasılığı şüphesi uyandıran durumlar ve incelenen hesabın bakiyesinin denetçi tarafından
tahmin edilmesi sonucu ortaya çıkan tutarlar gibi iki farklı durumla karşılaşılan, önceden
belirlenmiş AİP’lerin uygulandığı hesaplamanın yapılması aşamasına geçilir.

• Bulunan sonuçlar sonuçların analiz edilmesi aşamasında değerlendirilir. Bu
değerlendirme, işletme yönetimiyle yapılan görüşmeler sonucu elde edilen bilgiler, denetçinin
işletme ile ilgili sahip olduğu bilgiler, diğer denetim prosedürlerinden gelen destekleyici
bilgiler ve işletmenin sahip olduğu doğal risk düzeyi unsurları dikkate alınarak yapılır.

• Son aşama olan ve denetçinin AİP’leri uyguladıktan sonra ortaya çıkan sonuca göre
vereceği kararın belirlendiği kararın verilmesi aşamasında bazı seçenekler dikkate alınır.
Bunlar, önemli olamayan farklar varsa başka çalışma yapılmaz ama farklar sonuç kısmında
belirtilir, farklar önemli düzeyde fakat yönetim bu sonuçlara açıklama yapabiliyorsa dar
kapsamlı ek çalışma yapılır ve farklar önemli düzeyde ise ve yönetimden destek gelmiyorsa
gerekli denetim prosedürleri ayrıntılı olarak uygulanır.

İşletmenin finansal bilgileri; önceki döneme ait karşılaştırılabilir bilgiler, bütçe ve
tahminler gibi işletme tarafından beklenen sonuçlar ya da amortisman tahmini gibi denetçinin
beklentileri, benzeri sektör bilgileri ya da işletmenin satışlarının ticari alacaklara olan oranının
sektör ortalamalarıyla veya aynı sektördeki karşılaştırılabilir ölçekteki diğer işletmelerle
karşılaştırılması biçiminde bir çalışma yapılabilmektedir (Çözeli, 2008, s. 29). Analitik
inceleme prosedürlerinin denetim planlama, test etme ve nihai gözden geçirme aşamalarında
kullanılmasında en önemli aşamalardan biri en uygun denetim prosedürünün seçilmesidir
(Dönmez, Ersoy, 2009, s. 39).

Denetçilerin kullanabileceği beş çeşit analitik inceleme prosedürleri bulunmaktadır
(Bozkurt, 2010, s. 155):

İşletme verileri ile sektör verilerinin karşılaştırılması: Burada amaç, işletmenin
kayıtlarından elde edilen veya hesaplamalar sonucu elde edilen bilgiler ile işletmenin faaliyet



82

gösterdiği sektörün verilerini karşılaştırarak değerlendirmeler yapabilmektir. Yapılan bu tür
karşılaştırmalar işletmenin sektördeki başarısını göstermede oldukça yararlıdır. Bu
karşılaştırmada özellikle işletmenin stok devir hızı oranı ve kar marjı oranlarının sektör
oranları ile karşılaştırılması işletmenin sektör karşısındaki durumuna ilişkin yararlı bilgiler
vermektedir (Dönmez, Ersoy, 2009, s. 40).

İşletme verileri ile önceki yıllara ait benzer verilerin karşılaştırılması: Bu tür
karşılaştırmalarda işletmenin geçmiş yıllara ait verileri ile denetlenen dönemdeki benzer
verileri karşılaştırılır. Bu tür karşılaştırmalardan etkili bir sonuç alınabilmesi için
karşılaştırılan verilerin birbirleriyle ilişkili olması ön koşuldur (Dönmez, Ersoy, 2009, s. 40).
Örneğin işletmenin satışları ile ticari alacakları arasında anlamlı bir ilişki vardır. Ancak ticari
alacaklar ile maddi duran varlıklar arasında bir ilişki kurabilmek zordur. Karşılaştırma işlemi
yapılırken farklı yollar kullanılabilir. Örneğin; herhangi bir hesabın geçmiş yıllardaki
bakiyeleri ile ilgili yıldaki bakiyesi karşılaştırılabilir ya da belli hesap grupları içinde yer alan
bakiyelerin önceki dönem bakiyeleri ile karşılaştırması yapılabilir, çeşitli oran analizleri
kullanılarak ilgili yılda bulunan değerler ile önceki yıl değerleri karşılaştırılabilir (Bozkurt,
2010, s. 155).

İşletme verileri ile işletme tarafından beklenen sonuçların karşılaştırılması:
Birçok işletme faaliyetleri ve mali sonuçları ile ilgili olarak çeşitli bütçeler hazırlamaktadır.
Bütçeler işletme yönetimindeki beklentileri yansıtmaktadır. Bu nedenle bütçedeki tutarlar ile
gerçekleşen tutarların karşılaştırılması sonucu bulunabilecek önemli farklılıklar denetçi için
önemli yanlışlıkların önceden fark edilmesini sağlayabilir. Fakat fiili durum ile bütçe
kıyaslanırken denetçi açısından dikkate alınması gereken iki sakınca vardır. Birisi; bütçe
hazırlanırken gerçekçi davranılmamış olması iken ikincisi; fiili tutarlar, bütçeye uygunluk
kaygısıyla uygulayıcılar tarafından değiştirilmiş olmasıdır. Denetçi bu sakıncaları azaltmak
için bütçeyi hazırlayanlarla görüşme yapmak, geçmiş bütçe tutarlarını incelemek, işletmenin
kontrol riskini dikkate almak gibi önlemler alabilir (Bozkurt, 2010, s. 155).

İşletme verilerinin denetçi tarafından belirlenmiş beklenen
sonuçlarla karşılaştırılması: Kritzinger (2015)’ e göre analitik inceleme prosdürleri içinden
en önemli olanı denetçilerin beklentileri ile yönetimin iddialarının karşılaştırılmasıdır. Çünkü
beklenmedik bir fark denetimin durdurulmasına ve kararın yönünün değiştirilmesine kadar
gidebilir (Kritzinger, 2015, s. 73). Denetçi bu prosedürü uygularken, bir hesabın bakiyesini
tahmin etmek için diğer ilgili hesaplardan yararlanabilir veya geçmiş yıllardaki bakiyelerin
trendini kullanabilir. Diğer taraftan denetlenen işletmenin geçmiş yıl bakiyelerine regresyon
analizi tekniğini uygulayarak da ilgili yılda olması gereken tutarı tahmin edip işletmenin fiili
verileri ile karşılaştırabilir (Dönmez, Ersoy, 2009, s. 40).

İşletme verilerinin finansal olmayan verilerin ortaya koyduğu beklenen
sonuçlarla karşılaştırılması: Bu tür karşılaştırma işletmenin finansal olmayan verilerinden
finansal verilerin olması gereken tutarların tahmin edilmesidir. Örneğin işletmenin üretimdeki
kullandığı enerji miktarı ve makinelerin çalıştığı saatleri üretim miktarının tahmin
edilmesinde yararlı olur veya çalışan işçi sayısı ve üretim miktarı maliyetlerin tahmin
edilmesinde kullanılabilir. Bu karşılaştırmada finansal olmayan verilerin güvenilir olması
şarttır. Ayrıca bu karşılaştırma çoğunlukla gelir tablosu kalemlerinin tespitine yöneliktir.
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5. ANALİTİK İNCELEME PROSEDÜRLERİNDE KULLANILAN TEKNİKLERİN
BAĞIMSIZ DENETİM SÜRECİNE ETKİSİ

Analitik inceleme prosedürlerini kullanmak için birtakım farklı yöntemlerden
yararlanılır. Bu yöntemler basit karşılaştırmalardan, ileri istatistiki analizlere kadar çeşitlilik
gösterir (KGK, BDS 520, 2014: A3). AİP’lerde karşılaştırmalı tablolar analizi, dikey analiz,
trend analizi, oran analizi, regresyon analizi, ussallık testleri, zaman serisi analizleri, yapay
sinir ağları ve Benford Kanunu gibi teknikler kullanılır. Bu tekniklerden yaygın olarak
kullanılan karşılaştırmalı tablolar analizi, dikey analiz, trend analizi, oran analizi aşağıda
açıklanacaktır.

• Karşılaştırmalı Tablolar Analizi (Yatay Analiz)
Bir işletmenin iki veya daha fazla dönemlerine ait finansal tabloları, birbirini izleyen

dönemlerde karşılaştırmalı olarak analiz edilmek istendiğinde bu analiz tekniğinden
yararlanılır (Çaldağ, 2007, s. 287). Diğer bir ifadeyle, bir işletmenin birbirini izleyen aynı
uzunluktaki dönemlere ait mali tablo hesaplarının gösterdikleri değişmelerin incelenerek
yorumlanmasıdır. Denetim açısından bu tekniğin uygulanmasındaki amaç, bir hesabın
dönemler itibariyle değişimini inceleyerek denetlenen dönemdeki durumu hakkında fikir
sahibi olabilmektir (Bozkurt, 2010, s. 169). Bu yöntemle yapılan analizde beklenen yararın
sağlanabilmesi için tablolardaki verilerin enflasyondan arındırılmış olması gerekir. Aksi
durumda karşılaştırmalar anlamsız olur (www.baskent.edu.tr). Karşılaştırmalı tablolar analizi
tekniğinin sonuçları iki şekilde yorumlanabilir. Basit bir şekilde farklar ve yüzdelere bakılarak
hesapların dönemler itibariyle olağandışı dalgalanmalar gösterip göstermediğine bakılarak
olağandışı dalgalanmaların olduğu dönemlere yoğunlaşılır. Diğer bir yorum biçimi ise,
değişimlerin neden-sonuç ilişkisine dayandırılmasıdır. Yani bir hesaptaki artış veya azalışın
nedeninin diğer bir hesaptaki değişim nedeni ile olabileceği kabul edilmektedir (Dönmez,
2008, s. 148).

• Yüzde Yöntemiyle Analiz (Dikey Analiz)

Bu analiz yönteminde, finansal tablolarda yer alan her kalem aynı tabloda yer alan
belirli bir kaleme ya da belirli bir toplama oranlanmakta ve bulunan yüzdelere göre yorum
yapılmaktadır (Çaldağ, 2007, s. 290). Dikey yüzdeler bilançoda yer alan aktif ve pasif
kalemlerin nasıl dağıldığına ilişkin olarak ve gelir tablosundaki kalemlerin net satışlar
karşısındaki dağılımının incelenmesi açısından yapılan bir analiz tekniğidir. Bu analiz
işletmenin varlıklarının ve kaynaklarının dağılımını göstermesi açısından önemlidir. Bu analiz
tekniği, tek bir döneme ait finansal tabloların analizinde kullanılmaktadır ve bu nedenle de
statik bir analiz türüdür. Ancak istendiği takdirde yüzde yöntemine göre hazırlanmış birden
fazla döneme ilişkin finansal tabloların karşılaştırılmasının yapılarak bu analiz tekniğine
dinamik bir nitelik kazandırılabilinir (Karimi, 2014, s. 51). Denetçi dikey analiz yolu ile
bilanço kalemlerini incelerken işletmenin hem varlık ve kaynak dağılımlarını hem de bunların
arasındaki ilişkileri rahatlıkla görebilir. İşletmenin varlık dağılımının incelenmesinde dönen
ve duran varlıkların payı önemlidir. Dönen varlıklar içinde de nakit varlıklar ile alacak ve stok
dağılımları önemlidir. Dikey analizin gelir tablosuna uygulanması ile ise tablodaki her bir
kalemin net satışlarla olan ilişkisi incelenerek kar veya zararın nasıl oluştuğu izlenebilir
(Şahmaroğlu, 2016, s. 99). Dikey analiz, işletmenin varlık yapısını, kaynak yapısını ve gelir
tablosunda karın veya zararın nasıl oluştuğunu ortaya koyduğu için, bir taraftan işletmeyi
kendi içerisinde analiz ederken; diğer taraftan da başka işletmelerle karşılaştırma olanağı
sağlamaktadır (Çözeli, 2008, s. 32).
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• Eğilim Yüzdeleri (Trend) Analizi
Trendler, zaman boyunca oluşan gidişat veya sistematik değişmeler anlamına

gelmektedir. Trend analizi de geçmiş veriler yardımı ile geleceğe ilişkin tahminler yapmada
bu sistematik değişimlerin tanımlanmasıyla ilgilenmektedir (Dönmez, 2008, s. 139). Eğilim
yüzdeleri analizi, birbirini izleyen çok sayıda yıla ait bilanço ve gelir tablolarında yer alan
kalemlerin zaman içerisinde gösterdikleri eğilimleri ayrıntılı ve dinamik olarak incelenmesini
sağlar (Karimi, 2014, s. 46). Trend analizi, bilanço ve gelir tablosunda yer alan kalemlerin
zaman içerisinde göstermiş oldukları eğilimlerin belirlenmesi ve incelenmesini ifade eder.
Böyle bir analiz karşılaştırmalı tablolar analizi ve dikey analize göre daha fazla yılı kapsayarak
uzun süreli bir analize imkân verir (Çözeli, 2008, s. 30). Trend analizinin uygulanabilmesi için
inceleme döneminin yeterince uzun olması gereklidir. Denetçiler, uzun dönemde finansal
tablolarda yer alan kalemlerin göstermiş oldukları değişimleri karşılaştırarak, incelenen
dönemin olumlu ya da olumsuz gelişmeleri hakkında bilgi elde edebilmektedirler (Dönmez,
2008, s. 139). Bir işletmenin birbirini izleyen birkaç döneme ait finansal tablo kalemlerinin
baz olarak alınan bir yıldaki değere oranlanarak değişiminin izlenmesine olanak sağladığı için
dinamik analiz yöntemidir. Bu yöntemle analizin amacı birbirleri ile ilişkili olan kalemlerdeki
eğilimlerin uzun dönemdeki etkileşimlerini incelemektir. Böylece firmanın kendi içinde
dinamik bir analizi yapılarak, finansal durumun ve faaliyet sonuçlarının bütünü hakkında bilgi
sahibi olmak mümkün olur (Çaldağ, 2007, s. 292). Trend analizleri, denetimin yürütülmesi
aşamasında genellikle incelenen hesabın denetçi tarafından beklenen tutarının
belirlenmesinde kullanılmaktadır. Denetimin planlanması aşamasında ise çalışmaların
kapsamı belirlenirken, olağan olmayan dalgalanmaların veya beklenmeyen durumların
belirlenmesi amacıyla kullanılabilir (Bozkurt, 2010, s. 166).

• Oran Analizleri

Bir işletmenin denetlenen yıldaki hesapları arasında matematiksel ilişkiler kurularak
bulunan oranlarla yapılan incelemeye oran analizi denilir. Bu analiz yardımıyla işletmenin
borç ödeme gücünü, verimliliğini, kaynakların kullanım durumunu ve karlılığını ölçmek ve
bulunan oranlarla önceki yıllardaki oranları, sektör ortalama oranlarını ve deneyler sonucu
bulunan genel kabul görmüş oranları karşılaştırmak mümkündür (Bozkurt, 2010, s. 173). Bu
analiz tekniğinde, finansal tablolardaki kalemler arasındaki anlamlı ilişkiler, birbirinin yüzdesi
veya birkaç katı olarak belirlenmektedir. Bu yöntemde hesap veya hesap grupları arasında
matematiksel ilişkiler kurulmak suretiyle, işletmenin; ekonomik ve finansal yapısı, karlılık,
likidite, çalışma durumu hakkında bir yargıya ulaşılmaya çalışılmaktadır (Çaldağ, 2007, s.
294). Oran analizinden sağlanan temel fayda belirli bir normdaki veya planlanmış sonuçlarla
değişkenler arasındaki ilişkiyi oluşturan unsurların karşılaştırılabilmesidir (Karimi, 2014, s.
53). Denetim açısından özellikle gelir tablosu hesaplarının oran analizine tabi tutulması
denetçiye daha fazla kanıt toplama şansı vermektedir. Çünkü gelir tablosunda yer alan
hesapların bilançoda yer alan hesaplarla yakın ilişki içinde olması dolayısıyla oran
analizlerinin gelir tablosu hesaplarına uygulanması ile bilanço hesaplarına ilişkin de kanıt
toplanmış olur (Dönmez, 2008, s. 151).

Likidite Oranları:
Bu oranlar aracılığı ile işletmenin dönen varlıkları ile kısa vadeli yabancı kaynakları

arasında ilişkiye bakılır. Likidite oranları işletmenin kısa vadeli borçlarını ödeyebilme
güçlerini göstermeleri açısından önemlidir. Bu nedenle işletmeye borç verenlerin güvencede
olup olmadığı belirlenirken net işletme sermayesi miktarı yanında varlıkların kalitesi ve
likidite derecesine de bakmak gerekir. Likidite açısından sıkışık olan işletmelerde denetim
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yaparken denetçiler daha da dikkatli olmalıdır. Bu oranlar; cari oran, asit-test oranı, hazır
değerler oranıdır (Bozkurt, 2010, s. 173).

Mali Oranlar:

İşletmenin mali yapısının ve uzun vadeli borç ödeme gücünün göstergesidir. Kaldıraç
oranları olarak da adlandırılan bu oranlar varlıkların ne kadarlık kısmının yabancı kaynaklarla
ne kadarlık kısmının öz kaynaklarla finanse edildiğini gösterir. İşletmenin finansmanında
yabancı kaynaklardan ne derece yararlanıldığını ortaya koyan oranlardır. Bu oranlar
işletmenin öz kaynağının yeterli olup olmadığını, kaynak yapısı içinde borç ve öz kaynağın
dengesi ile öz kaynak olarak yaratılan fonların ne tür dönen varlık ya da duran varlıklarına
edinilmesinde kullanıldığının ölçerler (Dönmez, 2008, s. 157). Öz kaynaklar ile yabancı
kaynaklar arasındaki ilişkiyi ortaya koyarak işletmenin finansman durumuna ve kredi
verenlerin emniyet payının yeterliliğine ilişkin sorulara yanıtlar veren bu oran, varlıkların
finansmanında kullanılan ve borç verenler için emniyet marjı kabul edilen öz kaynakların
yeterli olup olmadığı, işletmenin borçlanma yapısı, işletmenin gelecekte zarar etmesi,
varlıklarının değer kaybetmesi veya nakit akışlarının durması gibi durumlarda borçlarını
ödeyip ödeyemeyeceği hususunda önemli bilgiler sağlar (Şahmaroğlu, 2016, s. 111). Mali
oranlar işletmenin taşıdığı riski ölçmede kullanılırlar ve borçların öz kaynaklara oranı, kısa
vadeli yabancı kaynakların öz kaynaklara oranı, maddi duran varlıkların öz kaynaklara
oranından oluşurlar (Bozkurt, 2010, s. 175).

Faaliyet Oranları:
İşletme varlıklarının kullanılmalarındaki etkinlik derecesini ölçen bu oranlara

verimlilik oranları adı da verilir. Bu oranlar yardımı ile işletme yönetiminin varlıkları etkin ve
verimli kullanıp kullanmadığı sektördeki diğer işletmelerle, (rakiplerle veya benzer
işletmelerle) karşılaştırmak sureti ile ölçülebilir (Şahmaroğlu, 2016, s. 114). Faaliyet oranları
işletme aktiflerinin verimli bir biçimde kullanılıp kullanılmadığını ölçmeye yarar. Özellikle
işletmenin satışları ile stokları ve alacaklar arasında ilişki kurularak önemli bilgiler elde
edilebilir. Stok devir hızı, alacak devir hızı, net çalışma sermayesi devir hızı, dönen varlık
devir hızı, duran varlık devir hızı, aktif devir hızı gibi oranları içerir (Bozkurt, 2010, s. 176).

Karlılık Oranları:
Bu oranlar işletmenin yeterli derecede kar elde edip edemediğini ölçmeye yarar.

Denetim açısından önemli sonuçları olan oranlardır. Özellikle gelir tablosunda yer alan
değerlere dayanılarak hesaplama yapılır. Bu oranlar içinde, gayri safi rantabilite oranı olarak
da isimlendirilen brüt satışların net satışlara oranlanması, net satışlar içindeki faaliyet karının
payı şeklinde de bilinen işletme rantabilitesi oranları, olağan karın net satışlara bölünmesi ile
bulunan oranlar, dönem karı ve dönem net karının net satışlara oranlanması ile ulaşılan oranlar
bulunmaktadır. Bu oranlar sayesinde işletmenin kazanç gücü ve faaliyetlerin etkinlik derecesi
değerlendirilir. Bu oranlara en çok ilgi gösterenler işletme ortakları ve işletmeye ortak olma
potansiyeli olan yatırımcılardır (Bozkurt, 2010, s. 176).

6. SONUÇ ve DEĞERLENDİRME
Bu çalışmada, denetimin üç aşamasında da karşımıza çıkan analitik inceleme

prosedürleri ele alınmıştır. Analitik inceleme prosedürleri yönetimin iddiası olan finansal
tabloların önceden belirlenmiş ölçütlere göre kıyaslanması sonucu bulunan sapmalara göre
denetime yön veren bir tekniktir. Planlama aşamasında, müşteri işletmeyi ve işletmenin içinde
bulunduğu endüstri kolunu anlamak, işletmenin sürekliliğini değerlendirmek, mümkün
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olabilecek hataları tespit etmek ve yapılacak detaylı test miktarını azaltmak gibi genel
konularda denetçiye yardımcı olurken; denetimin yürütme aşamasında hata ve hileleri tespit
etme ve detaylı test miktarını azaltma gibi daha özellikli konularda denetçiye yarar sağlar.
Görüşü oluşturmadan önceki son aşamada ise, işletmenin sürekliğine bakılır ve en genel
şekilde tablolardaki hata ve hileler bulunmaya çalışılır ve bunun yanı sıra denetçinin denetim
görüşüne karar vermeden önce son bir kez daha yüzeysel bir inceleme yapmasını sağlar.
Analitik inceleme prosedürleri uygulanırken birçok teknikten yararlanmak mümkündür,
denetçiler tarafından genel olarak karşılaştırmalı tablolar, dikey, trend ve oran analizleri tercih
edilmektedir.

Karşılaştırmalı tablolar analizinde denetçi, bir işletmenin birbirini izleyen aynı
uzunluktaki dönemlerine ait verilerinin değişmelerini incelemek suretiyle işletme hakkında
yorum yapmaya ve varsa hata ve hileleri bulmaya çalışırken; dikey analizde, finansal
tablolarda bulunan kalemleri hesap sınıflarına ve hesap gruplarına oranlayarak varlık
dağılımını, kaynak dağılımını ve varlık- kaynak dağılımını belirlemeye çalışır. Trend
analizinde ise bilanço ve gelir tablosu kalemlerinin zaman içerisinde göstermiş oldukları
eğilimlere bakılarak yönetimin iddiası ile tahmini bakiyeler arasında sapma olup olmadığı
anlaşılmaya çalışılır. Oran analizleri ise bütün bir denetim boyunca yaygın olarak
kullanılabilmektedir. Çünkü hem şirketin önceki dönemleri ile kıyaslanması sonucu genel
durumu hakkında bilgi verir hem de sektör kıyaslaması yapılarak şirketin içinde bulunduğu
endüstride ne durumda olduğu hakkında denetçinin kanaat getirmesine yardımcı olur.

Sayısal verilerdeki yoğun artış ve güvenilir bilgiye ulaşmadaki gereksinim,
teknolojinin gelişmesiyle de beraber bu prosedürlerin önemini bir kez daha gün yüzüne
çıkarmıştır. Hile denetiminin öneminin arttığı günümüzde Analitik İnceleme Prosedürleri
riskli alanları belirlemede kullanılan en etkin yöntem olup, bağımsız denetim, iç denetim ve
vergi denetimi gibi denetimin pek çok alanında kullanılmaktadır. Bu prosedürler, denetim
faaliyetlerini yerine getiren kişiler için vazgeçilmez bir tekniktir. Ayrıca son derece faydalı
olan bu konunun denetim müfredatına dahil edilmesi mesleğin gelişmesi için çok önemli bir
adımı oluşturur.
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